زمانی که فن عکاسی به ایران وارد شد، ایرانیان کلمه عکس را که اصطلاح مرسوم و سنتی هنرمندان گذشته برای منعکس شدن صورت اشیاء در آئینه، آب و بعضی از فلزات بود، به کار بردند (ستاری، ۱۳۸۹: ۲۰۵).

عکاسی در ایران، مانند سایر پدیده‌های مدرنیته، در دوره قاجار آغاز گردید (استاین، ۱۳۶۸: ۱۳). اولین عکس‌های چهره در همین سال در ایران برداشته شد.

اعتضاد السلطنه^{۱۰} در کتاب اکسیر التواریخ^{۱۱} به سال ۱۲۶۰ ه.ق (۱۸۴۴ میلادی) ضمن معرفی صنایع عهد محمدشاه، یکی از صنایع جدید آن روزگار را عمل کشف نوعی از نقاشی برشمرده که به گمان ایرج افشار^{۱۲} همان عکاسی است (افشار، ۱۳۷۱: ۲۰). واژه عکس که اول‌بار به قول ایرج افشار در طومار صورت‌برداری از گنجینه شیخ صفی در قرن دوازدهم به چشم می‌خورد، به‌جای تصویر نقاشی شده به‌کاررفته است (همان: ۲۷).

اولین شکل عکس‌برداری در سال ۱۲۵۴ ه.ق (۱۸۳۹ میلادی) به‌صورت داگروتیپی^{۱۳} در پاریس به نمایش گذاشته شد و نخستین گزارش کار عکاسی در ایران را میرزا محمدحسن اعتمادالسلطنه (صنیع‌الدوله)، مترجم و رئیس دارالترجمه ناصرالدین‌شاه در مرآت‌البدان (ج ۳، صص ۲۰-۲۲) می‌دهد و از آقا رضا^{۱۴} پیشخدمت یاد می‌کند که در سال ۱۲۸۰ ه.ق (۱۸۶۴ میلادی) از سوی ناصرالدین‌شاه لقب عکاس‌باشی گرفته است.

نخستین خارجی که در ایران، عکس را با روش چاپ نقره‌ای چاپ کرد، ژول ریشار فرانسوی^{۱۵} بود که در سال ۱۲۵۹ ه.ق به ایران آمد و در دوره محمدشاه و ناصرالدین‌شاه قاجار در خدمت دولت ایران بود. دربار قاجار، بی‌شک مهم‌ترین عامل ورود زود هنگام پدیده عکاسی به ایران بوده است.

اکثر تصویرهای روزنامه شرف از این طریق تهیه شده است (پروین، ۱۳۷۷: ۱۱۹). در (تصاویر ۳ و ۴)، پرداخت دقیق و طراحی ماهرانه بر پایه عکس را جهت چاپ در روزنامه شرافت می‌توان دید. نخستین چاپخانه نوین (چاپ سربی) تبریز در زمان عباس میرزا^{۱۹} تأسیس شد. اولین کتاب «رساله جهادیه» نوشته عیسی ابن حسین قائم مقام فراهانی در سال ۱۲۳۳ ه.ق (۱۸۱۷ میلادی) چاپ شد و در سال ۱۲۳۴ ه.ق (۱۸۱۸ میلادی) چاپ آن تجدید شد. چاپ سربی تا سال ۱۲۶۹ ه.ق (۱۸۵۲ میلادی) در ایران رواج داشت و سپس نزدیک به یک قرن جای خود را به چاپ سنگی داد. چاپ سنگی تقریباً ده سال بعد از چاپ سربی به همت عباس میرزا نایب‌السلطنه وارد ایران شد؛ سپس به فرمان محمدشاه قاجار، چاپخانه میرزا اسدالله شیرازی با وسایل و تجهیزات آن به تهران انتقال یافت.

13-Dagreuer reotypie

- ۱۴- درباره آقا رضا اقبال السلطنه ر.ک. بامداد، تاریخ رجال ایران، ج ۱، ص ۵۱۳-۵۱۶. وی نقش مؤثری در تحول عکاسی ایران داشته است.
- ۱۵- ژول ریشار در سال ۱۸۱۶ میلادی، برابر با ۱۲۳۱ هجری قمری، در پاریس به دنیا آمد.
- ۱۶- (۱۲۰۹-۱۳۱۲ ه.ش) یک عکاس روسی-گرجی-ارمنی حاضر در ایران عصر قاجار و پهلوی بود.
- ۱۷- (۱۸۶۳-۱۹۵۰ م.ه) کتابدار، تاریخ‌نگار، هنرشناس آذینی فرانسوی بود.
- ۱۸- وی مورخ شهیر آمریکایی آثار هنری ایران است. پوپ از بزرگ‌ترین محققینی بوده که فرهنگ و معماری ایران را به جهانیان معرفی کرد.